Resta anco essa universita debitrice in altre doi mesati, che è la somma di oncze 8.

Oltra, attento il copiosissimo numero di forasciti, banniti, discorsori di campagna, latro publici et rebelli di sua maysta, quali, per li reveli che a tali tempi teneamo accendono, (*sic*) al numero di 180 et oltra, quali quasi per continuo habitavano et si ritrovavano vicini a questa terra minacciandola volerci intrare per dare il sacco, sicome de presente have facto in diversi altri terri vicini ad quella, con havere prima di tutto dato particular adviso al ditto Ill.^{mo} Conde et R. G. C. ni parsi expedienti, anzi necessario, mectiri custodi nel campanile di questa terra, accio discoprendosi alcuna invasioni, potersi la universita assicurarsi di quella, con mectiri li genti in armi ad sono di campana et di tamburo, residio tal custodi per il spatio di mesi dui et giorni tre, se li pagaro di decto patrimonio la somma di oncze 8, tt. 3 e gr. 12.

Avere, oltreche ritrovandosi Battista lu Xiglio capo di banditi con numero di cinquanta altri banditi, quali ritrovandosi vicini ad questa terra, havendo prima saccheggiato per terra diversi de li citatini di essa terra, si posero sopra cinque felneche, sveleggiando et sacchigiando per mare ad modo che fanno li inimichi di sancta fedi, per l'insulto fatto a detti banditi, per li genti di questa terra, et presa che l'ebbi da essi, che fra morti et vivi foro a la somma di essi di sidichi, cussi anchora per haver apportato tali delinquenti a la bona memoria del principe di paternò, in quel tempo vicario generale nel Val demone, si li feci in tueto di spesa, et si pagaro del patrimonio di essa universita uncezi quinquanta quattro et tt. dudichi, cioe, per carrighe tre di pani et dui di vino, quali si mandaro per refresco de li compagni 60 andaro in tal insulto ne la condrata de lo Cannitello, et unde chi fu tal presa di sidichi banditi, et anco per rotula dechi di pulviri, rotula dui di palli, et rotula tre di mechio, ad somma di uncezi 16. Item per la paga di compagni 60 che andaro in la terra di adernò, insemi con li jurati et capitano, per haver andato apportare le testi a lo decto Prencipi, atento il cupiosissimo numero di banditi che per quelli parti vi erano, si pagarno oncze 12. Item per la spesa et lucri di XVI cavalcaturì che si presero per essi giorati capit^o et altri che andaro con essi per tali effecto si pagarno uncezi 4. Item a Joan. Battista montana, per havere andato doi fiati, esso con doi compagni in la detta terra di adernò al detto prencipe, si pagarno uncezi 4, et tt. 12, che tutti pigliano la somma di uncezi 54, 12. — Sopra la quali spesa di ordini di detto prencipi, oltre di essirni stati presi testimonii . . . ni fu anco detenuto consiglio . . . et laudata et confermata la sudetta spesa appare di esse lettere a X di aprile prox. passato, e di detto consiglio

a XII de lo stesso, et taxia facta a XIII di detto confermata di dette lettere. Oltre, timendosi grandimenti di alcuna invasioni di tali banditi, per il tanto numero che si era acresciuto, si hebbe ricorso a detto Prencipe, acìò per la custodia di questa terra, suo territorio, oltra di poter proseguire tali banditi, si havesiro eletto 25 provisionati, quali già con tali ordini li lessiro, quali per essere reseduti in tali servitii, si li pagaro a la summa di uncezi 42 et tt. 18.

Piglano tutti li supraditti denari la summa di uncezi 147 tt. 3 e gr. 12.

Di Iaci 2 di luglio 1592.

Di V. E. humilissimi servitari — Li giurati di Jaci — Nuntio Tosto J. — Antonio Patania J. — Joan B.ta Montana J. — Dominico Calanna J. — (Ivi, fol. 174, ver, 176.

DOCUMENTO CII.º

Artiglieria e fusione della Campana. — (Cfr. § LXXII).

Philippus etc. — Vicerex in hoc Siciliae Regno. — Nob. terrae Jacis fidelibus regiis dilectis salutem. È stato supplicato et provisto del modo sequente: Ill.mo et Excell.mo Signore, li jurati de la terra di Jaci, dicono che tenendo bisogno la universita di un tiro di artigliaria, di cantara cinque in circa, ad effecto di stare supra la timpa chiamata di piuccio, vichino la terra e il mare, per custodire de la dicta terra citatini et altri cristiani, e per far stare a largo li vascelli di nemici, che giornalmente succedino, maxime per guardare le donne che continuamente nocte et jorno vanno a piglare acqua per uso di casa, et lavari loro drappi, per essere lacqua a la ripa del mare, socto dicta timpa, et per avvisar la cita et terra convicini. Essendoci Ill.mo (lo mastro) che fa la Campana de la matrice ecclesia di dicta terra, con lo quale hando trattato la spesa ci vole, si ha calculato volerci onze ottanta, tantum, cioe onze 48 per la compra di sei cantara di mitallo di ramo et stagno, a ragione di onze otto lo cantaro, onze otto la mastria, onze 4 per crita, carbone, sivo, legna, ferro filato et altre spesi minuti, onze 10 per le roti incircate di ferro, come è solito, et onze 7 per la fabrica et riparo dove havira di stare detto tiro, et per essere detto tiro beneficio pubblico, è necessario farse a spese de la universita, fu per ordine et literae di Vostra Excellencia et Real Patrimonio detento consiglio, per lo quale a XXV di luglio passato, fu concluso che si faczia et che si spenda detto denaro di onze ottanta, per la universita et Jurati, con lo intervento di Adamo Pavoni et Cola Fichera, persone de abene, supplicano Vostra Excellencia si degni laudar et confermar detto consiglio, accio con ogni celerita, mentre il mastro resede in questa terra, pezzano quello eseguire... Panor. 9 augusti VI Ind. 1593. — Confirmetur... Panormi die XXX augusti VI Ind. 1593. — (Ivi, Vol. XV fol. 1).